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1. Úvod

Úvodem musím říct, co je správná výrobní a hygienická praxe. Jedná

o dodržování všech právem upravených výrobních postupů, požadavků a uplatnění

technických, technologických a hygienických pravidel odpovídajících obecně

uznávanému vědeckému poznání pro dosažení zdravotně nezávadných výrobků. Vždy

se jedná o podmínky výroby, přípravy, značení a uvádění potravin do oběhu.

Správná výrobní a hygienická praxe je pro všechny výrobce potravin závazná.

Jsou v ní uvedeny základní principy technologie výroby potravin a základní principy

udržování hygienických pravidel, aby bylo dosaženo výroby zdravotně nezávadných

výrobků. Tato pravidla jsou příliš obecná, proto existují podrobnější pravidla a příručky,

která udávají výrobcům postupy technologie výroby, hygienické nezávadnosti a tudíž

i zdravotní bezpečnosti potravin (Suková, 2002).

Další neopomenutelnou častí jsou normy a legislativní zázemí platné pro výrobu

potravin. Zákony a vyhlášky stanovují příslušné limity, způsoby kontroly, kontrolní

orgány a stanovují práva a povinnosti výrobců.

Další z nástrojů k zajištění bezpečnosti potravin je systém stanovení kritických

bodů, pro který se používá mezinárodní zkratky HACCP. Systém pracuje pomocí

stanovení kritických bodů výroby. Jde o preventivní sledování výrobního procesu,

nastavení kritických hodnot a následně i nápravných opatření. Systém je pro výrobce

povinný a správnou implementací výrobní a hygienické praxe ho lze zjednodušit.

HACCP, správná výrobní a hygienická praxe jsou základem k výrobě zdravotně

nezávadných potravin.
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2. Literární p řehled

2.1. Zákon o potravinách

Od roku 1998 platí zákon o potravinách 110/1997 Sb. V roce 2000 byl

novelizován zákonem 306/2000 Sb. s účinností od 1. 1. 2001. Poslední novela zákona

s účinností od 1. 1. 2005 je zákon č. 558/2004 Sb.

Zákon o potravinách ve svém úvodu definuje základní pojmy, včetně zdravotní

nezávadnosti potravin. Výrobci potravin jsou při výrobě povinni dodržovat požadavky

na zdravotní nezávadnost, jakost, přepravu, skladování a zajistit stanovené hygienické

podmínky, včetně používání nezávadných technologických zařízení, surovin a dalších

materiálů přicházejících do přímého styku s potravinami. Z dalších povinností lze uvést

řádné balení potravin, označování potravin včetně potravin nebalených, zabezpečení

takového skladování a přepravy potravin, která je chrání před možným poškozením

zdravotní nezávadnosti.

Zákon stanovuje také státní kontrolu nad dodržováním daných pravidel, kterou

zajišťuje Česká zemědělská a potravinářská inspekce, orgány Státní veterinární správy

a orgány ochrany veřejného zdraví.

2.1.1. Státní zemědělská a potravinářská inspekce (SZPI)

Organizace má právní subjektivitu. Ústředního ředitele jmenuje a odvolává

ministr zemědělství. SZPI je rozdělena na 7 krajských inspektorátů. Pravomoci SZPI

jsou dány zejména zákonem o SZPI č. 63/1986 Sb., respektive v rámci harmonizace

předpisů se směrnicemi Rady č. 89/397 a 93/99. V oblasti úřední kontroly potravin byla

provedena novela zákona s platností od 1. 1. 2003 č. 146/2002 Sb., o Státní zemědělské

a potravinářské kontrole. Dále zákonem o potravinách a tabákových výrobcích

č. 110/1997 Sb., zákonem o víně č. 115/1995 Sb., zákonem o lihu č. 61/1997 Sb.

a zákonem o ochraně spotřebitele č. 634/1992 Sb. Hlavní kontrolní aktivity jsou

zaměřeny především na kontrolu jakosti surovin pro výrobu potravin, zejména potravin

rostlinného původu, a také na distribuční řetězce.

Kontrola je zaměřena na tyto hlavní činnosti: kontrola zdravotní nezávadnosti,

jakosti a označování potravin, kontrola povinností při výrobě a uvádění do oběhu,

kontrola obsahu cizorodých látek v surovinách a potravinách, kontrola falšování a

klamání spotřebitele a certifikace některých druhů potravin. Dále se podílí na

3

zpracování legislativy v oblasti potravin, nebo spolupracuje s mezinárodní organizací

(Codex Alimentarius FAO/WHO).

2.1.2. Státní veterinární správa ČR (SVS ČR)

Organizace s právní subjektivitou, jejíž ústřední ředitele jmenuje a odvolává

ministr zemědělství. SVS ČR kontroluje výrobu, distribuční řetězec produktů

a potraviny živočišného původu z hlediska jejich zdravotní nezávadnosti. Působnost

SVS ČR je stanovena Zákonem č. 166/1999 Sb. o veterinární péči, který upravuje

požadavky, stanovuje povinnosti fyzických a právnických osob v dané oblasti

a pravomoci orgánů vykonávajících státní správu v oblasti veterinární péče. Vztahuje se

na chovatele hospodářských zvířat, zpracovatele, výrobce živočišných produktů

a výrobků určených pro výživu lidí a zvířat, dovozce, přepravce a distributory

živočišných produktů, zpracovatele odpadů živočišného původu, orgány státní správy

a praktické veterinární lékaře. Ve své působnosti doplňuje a navazuje na Zákon

č. 110/1997Sb., o potravinách. V oblasti zajištění zdravotní nezávadnosti potravin

živočišného původu SVS ČR vydává každý rok plán pravidelného sledování cizorodých

látek v krmivech, surovinách, potravinách a živých zvířat.

2.1.3. Orgány ochrany veřejného zdraví

Ministerstvo zdravotnictví prostřednictvím orgánů ochrany veřejného zdraví,

zřízených Zákonem č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, zajišťují v plném

rozsahu dozor nad dodržováním povinností a zdravotních požadavků především ve

výrobnách, provozovnách a zařízeních veřejného stravování, a při poskytování

stravovacích služeb. Útvar hlavního hygienika ministra zdravotnictví je odpovědný za

vydávání prováděcích právních předpisů, kterými jsou stanoveny požadavky na

zdravotní nezávadnost potravin – přípustné limity cizorodých látek, povolené látky

přídatné, pomocné látky určené k aromatizaci potravin, atd., jejich čistota, identifikace

a podmínky použití do potravin. Ministerstvo zdravotnictví je pověřeno ze Zákona

o potravinách vydávat na základě žádosti výrobce nebo dovozce souhlas s uvedením

potravinářských výrobků do oběhu.

Uvedené státní orgány patří k dozorovým orgánům nad potravinami konající tzv.

„přímý dozor“ a jejich hlavní úlohou je kontrolovat dodržování Zákona o potravinách

č. 110/1997 Sb.
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Druhou skupinou jsou tzv. „nepřímé dozorové orgány“. Jejich hlavní náplní není

kontrola jakosti, zdravotní bezpečnosti a nezávadnosti potravin, ale určitou částí své

činnosti se na ní podílejí. Do této skupiny patří Státní zemědělská a potravinářská

inspekce, Státní veterinární správa, Státní rostlinolékařská správa, Ústřední kontrolní

a zkušební ústav zemědělský a vědecké výbory spadající pod Ministerstvo zemědělství.

Další z ministerstev zastřešující činnost České obchodní inspekce je Ministerstvo

průmyslu a obchodu (MPO), Ministerstvo vnitra (MV) a další. Mezi nevládní

organizace konající dozor nepřímo patří např. Potravinářská komora, Agrární komora

a různé spotřebitelské organizace.

2.2. Správná výrobní praxe (Good Manufacturing Practice)

Asi před třiceti lety byl FDA (Food and Drug Administration) zaveden soubor

předpisů nazývaných GMP (Good Manufacturing Practice). Tyto předpisy silou zákona

požadují od výrobců, zpracovatelů a distributorů potravin, aby jejich produkty byly

bezpečné. GMP umožňují společnostem minimalizovat nebo zcela eliminovat případy

kontaminace produktů a vyvarovat se dalších chyb při výrobě a manipulaci

s potravinami. Spotřebitelé naopak chrání před nákupem výrobků, které jsou

nebezpečné. Neschopnost firem plnit GMP může mít velmi vážné následky např.

v podobě stažení jejich výrobku z oběhu, exekuce, pokuty, v neposlední řadě í vězení

pro odpovědné pracovníky. Zkratka bývá rozšiřována na cGMP, kde malé c znamená

current (současné). Výrobcům se tím dává na vědomí, že jejich postupy musí odpovídat

současným standardům, neboť systémy a zařízení, které patřily ke špičce v oboru před


[…]


Obr. č. 13: Výtah pro nakládku ryb a přepravu do zabíječky

Obr. č. 14: Detail zakulaceného rohu podlahy pro snadné omývání
a sanitaci tzv. fabionem

Obr. č. 15: Bezdotyková baterie s papírovými osuškami na pracovišti

Obr. č. 16: Uložení obalů ve skladu obalů – správné

Obr. č. 17: Uložení obalů ve výrobních prostorách – nesprávné

Obr. č. 18: Odpadní lapač nečistot ve výrobních prostorách

Obr. č. 19: Výrobní prostory zpracovny

Obr. č. 20: Výrobní prostory zpracovny

Obr. č. 21: Transportér pro přesun zpracovaných ryb

Příloha č. 11: Přehled kritických kontrolních bodů a kontrolních
bodů výroby

Operace Kontr.
body

Nebezpečí Kritéria Preventivní
opatření

Způsob
kontroly

Četnost
kontroly

Nápravná
opatření

Odpovídá

1. Příjem

CCP Biologické

nemoci ryb,
parazité,
plísňová

onemocnění

Příjem pouze
zdravých ryb,

veterinární
osvěcení

Veterinární
osvědčení a
dodací listy

dodací listy,
veterinární
osvědčení

každá
dodávka

nepřejímat
ryby bez

dodacích listů,
veterinárního

osvědčení

pověřený
pracovník

zpracovatele

CCP Chemické

PCB, těžké
kovy, ropné

látky a jiné tox.
látky

monitoring
místa původu

ryb

monitoring a
zabránění
znečištění

místa původu

protokoly o
rozborech

průběžná
kontrola nezpracovávat

pověřený
pracovník

zpracovatele

CCP Fyzikální

kovové
předměty,
dřevěné

předměty
kamení, další

nečistoty

u každé
dodávky
vizuální
kontrola

kontrola každé
dodávky

návaznosti na
dodací listy průběžně odstranit

příměsi

pověřený
pracovník

zpracovatele

2. Zabíjení CP Fyzikální a
biologické

poškození těl
ryb

správná funkce
přístroje

provozní
kontrola

sledovat
účinnost
zařízení

kontrola
napětí

Opakování
procesu

pověřený
pracovník

zpracovatele

3. Odšupinování CP Fyzikální poškození těl
ryb

správná funkce
a doba

kontrola
činnosti

dodržování času

sledovat
zařízení Průběžně

pověřený
pracovník

zpracovatele

4. Vyjmutí
vnitřností

CP Biologické

Proříznutí
vnitřností a

následná
kontrola

vyvarovat se
proříznutí střev

Pečlivost
oplacování
pracovního

stolu

kontrola
vizuálně při
zpracování

Průběžně

vyřazení ze
zpracování
důkladné

opláchnutí
samostatné
zpracování

pověřený
pracovník

zpracovatele

CP Fyzikální
zanechání

zbytků
vnitřností v těle

důkladné
odstranění
vnitřností

zodpovědná
práce na lince

vizuálně průběžně
řádné

odstranění
vnitřností

pověřený
pracovník

zpracovatele

5. Porcování
Filetování CP Fyzikální nesprávně odpovědná

práce řádně ostré vizuálně Průběžně

Správné
provádění
řezů, ostré
nástroje

pověřený
pracovník

zpracovatele

6. Praní

CP Chemické

CP Biologické kontaminace
vody MO

Výměna vody,
kvalitní pitná

voda vyhovující
normě pro

pitnou vodu

dbát na kvalitu
vody

a její výměnu
po

každé dávce

sledovat
provozní

režim

namátkově
během

zpracování

opakované
praní po

výměně vody

pověřený
pracovník

zpracovatele

CP Fyzikální
vyšší teplota

vody rychlejší
rozvoj MM

maximální
teplota vody

10oC

dodržování
teploty

měření
teploty

namátková
kontrola
během
směny

opakované
praní

výměna vody
rychlé

zchlazení

pověřený
pracovník

zpracovatele

7. Chlazení

CCP Biologické
pomnožení MO

při pomalém
zchlazení

výskyt
mikroorg.. dle
před. normy

dodržení teplot
správná funkce

chladících
zařízení

záznam
teplot,

registrační
zařízení

namátkové
provádění
mikrobiolo

gických
vyšetření

okamžité
zchlazení po

praní

pověřený
pracovník

zpracovatele

CCP Fyzikální

nedostatečná
teplota

zchlazování
poškození při
nesprávném

uložení

stálá teplota
řádné uložení

zabránit
deformaci

vizuálně průběžně

zabezpečit
správné

fungování
techniky
poškoz.

surovinu
vyřadit

pověřený
pracovník

zpracovatele

8. Balení a
značení

CP Biologické mikrobiální
kontaminace

mikrobiální
hodnoty

zajistit
skladování

obalů v
hygienicky

vyhovujících
podmínkách

kontrola
skladování

kontrola
při

dodávce
nových
obalů

nepoužívat
znečištěné a

jinak
poškozené

obaly

pověřený
pracovník

zpracovatele

CP Chemické

používání
zdravotně
závadných

obalů

používat pouze

schválené
materiály

1x za
měsíc

Nepoužívat
neschválené

obaly

pověřený
pracovník

zpracovatele

CP Fyzikální chybějící nebo
poškozený obal

značení podle
zákona

řádný popis
výrobků vizuálně každá

partie doplnit popis
pověřený
pracovník

zpracovatele

9. Skladování

CP Biologické

rozvoj
mikroorg.,
nedodržení

doby
trvanlivosti

Dodržovat
předepsanou

teplotu
skladování

dodržovat
teplotní režim

sledovat
funkci

zařízení
Průběžně

Při
nedodržení

teploty vyřadit
výrobky

pověřený
pracovník

zpracovatele

CP Fyzikální
deformace
výrobků

nesprávné ulož.

zabránění
deformací,

rovnoměrně
ulož.

vizuálně Průběžně odstranit
deformace

pověřený
pracovník

zpracovatele