Katedra: Rybařství

Student: Jiří Šusta

Studijní obor: Rybařství

Název diplomové práce: Správní újednání a bytelnická práce při zpracování sladkovodních ryb

Oponent diplomové práce: Ing. Marcel Nožek

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování – celkový dojem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce a její praktické využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4 1 2 3 4
<input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Otázky k obhajobě

1. Problematika listeriózy při zpracování ryby - eliminace rizik v rámci BMP
2. Význam certifikace systému HACCP a jeho včlenění do systémů řízení

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Autor velice správně a dobře v závěru vyjádřil skutečnost že ~~se~~ sebelepší nastavení všech systémů kontroly se může stát činitelem pokud nebude následně doopravdy v praxi.

Datum: 12.5.2008

Podpis oponenta diplomové práce: